
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA Nº 02/2018
PROTOCOLO E-Nº 2023/2003871

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17, SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, CNPJ nº 
005.252.176/0001-54 e a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, CNPJ nº 04.929.345/0001-85.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Termo 
de Execução Descentralizada nº 02/2018, para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2023: PROJETO ATIVIDADE: 8289; ELEMENTO 
DE DESPESA: 449051; FONTE DE RECURSO: 01 500 1002 03; 02 500 1002 
03; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01; 01 600 0000 49; 02 600 0000 49.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Belém, 18 de janeiro de 2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício
Portaria 1.059 de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 896830

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2022
 PROCESSO Nº 2022/1220406

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da vigên-
cia do Convênio Assistencial nº 01/2022.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023
VIGÊNCIA: 28/01/2023 a 27/01/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FES – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Dotação Orçamentária: 908878;
Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso Estadual: 01 500 1002 03 - R$ 1.121.901,85
Fonte de Recurso Federal: 01 600 0000 49 - R$ 2.101.322,44
Ação: 260208 / 260209 / 260353 / 260355
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONVENENTE: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - SECRETÁ-
RIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício - Portaria 1.059 
de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 896789

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 136 DE 19 DE JANEIRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57198253/1 MITHIA TALLIA LAURIENE AMARAL 
DA LUZ 26.06.2018 A 25.06.2019 16.02.2023 A 17.03.2023

57198253/1 MITHIA TALLIA LAURIENE AMARAL 
DA LUZ 26.06.2019 A 25.06.2020 14.07.2023 A 12.08.2023

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/673269
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 896893

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 001 DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, 
e pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022, que nomeia os 
novos membros do Conselho Estadual de Saúde do Pará para o biênio 
2022-2024; e o Ato de Posse dos novos membros do Conselho Estadual de 
Saúde em 29 de dezembro de 2022 para o biênio 2022-2024;

CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES/PA, em Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de dezembro de 
2022 que aprovou o Cronograma das Reuniões Ordinárias do CES/PA, para 
o ano de 2023, através da Resolução CES/PA nº 045, de 29 de dezembro 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.247, de 06 de janeiro 
de 2023,
CONSIDERANDO a necessidade de readequar a data de realização das Reu-
niões Ordinárias do CES/PA dos meses de janeiro e fevereiro, para um 
melhor acompanhamento e participação dos Conselheiros que necessitam 
se deslocar de seu município de origem até a capital.
  CONSIDERANDO o dispo sto no Regimento Interno Capitulo III - Estrutura 
e Funcionamento, em seu Art. 10, inciso VIII - São atribuições do Presi-
dente do CES/PA: decidir, ad referendum acerca de assuntos emergenciais, 
quando houver impossibilidade de consulta ao Plenário, submetendo o seu 
ato à deliberação do plenário, em reunião imediatamente subsequente;
RESOLVE: “AD REFERENDUM”
1. Alterar as datas de realização das Reuniões Ordinárias dos meses de 
Janeiro e Fevereiro do ano de 2023, conforme quadro abaixo:
 

ONDE SE LÊ LEIA-SE
1ª R. ORDINÁRIA: 25/JANEIRO/2023 1ª R. ORDINÁRIA: 15/FEVEREIRO/2023

2ª R. ORDINÁRIA: 24/FEVEREIRO/2023 2ª R. ORDINÁRIA: 16/FEVEREIRO/2023

1. Aprovar a realização de Oficina de Acolhimento aos novos Conselheiros 
e Conselheiras Estaduais de Saúde para atuação no biênio 2022-2024, dia 
14 de Janeiro de 2023, em horário integral;
1. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

Protocolo: 897028
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2023

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de 
Registro de Preços nº 071/SESPA/2022, Processo nº 2022/86554, homo-
logado parcialmente e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.257 de 
17/01/2023.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos equipa-
mentos médicos hospitalares, para renovação do parque tecnológico dos 
Estabelecimentos de Assistência à Saúde (EAS) do Estado do Pará, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA), com 
validade de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 4.800.000,00 (quatro milhões, oitocentos mil reais).
VIGÊNCIA: 20/01/2023 a 19/01/2024.
EMPRESA: GIGANTE RECÉM NASCIDO LTDA., pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 62.413.869/0001-15, com sede Rua 
Martins Pena, 93 – Campos Elíseos – CEP: 14080-620 Ribeirão Preto/SP.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.
Portaria n° 1.110, de 07 de Dezembro de 2022, publicada em 12 de 
Dezembro de 2022

Protocolo: 896794
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2023

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de 
Registro de Preços nº 071/SESPA/2022, Processo nº 2022/86554, homo-
logado parcialmente e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.257 de 
17/01/2023.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos equipa-
mentos médicos hospitalares, para renovação do parque tecnológico dos 
Estabelecimentos de Assistência à Saúde (EAS) do Estado do Pará, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA), com 
validade de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 958.800,00 (Novecentos e cinquenta e oito mil, oito-
centos reais).
VIGÊNCIA: 20/01/2023 a 19/01/2024.
EMPRESA: OLIDEF CZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS HOSPITA-
LARES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 55.983.274/0001-30, com sede 
na Avenida Patriarca, nº 2.223 – Vila Virgínia, Ribeirão Preto - SP.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.
Portaria n° 1.110, de 07 de Dezembro de 2022, publicada em 12 de 
Dezembro de 2022

Protocolo: 896795
PORTARIA Nº 135 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/72928.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ROBERTO SARAIVA DA SILVA, ocupan-
te do cargo de Médico, Id. Funcional nº 57203063/1, lotado na Unidade de 
Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar de 31/12/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 896834


